[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА НИЖНИЙ ИНГАШ

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______.2023г.                             пгт Нижний Ингаш                                № ПРОЕКТ
О внесении изменений в постановление Администрации поселка Нижний Ингаш №110 от 29.06.2021г. «Об утверждении Положения о межведомственной Комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а так же многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и Порядка признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (ред. от 12.12.2022 №218, ред. от 17.05.2023 №120, ред. от 18.12.2023 №237)
      В целях приведения в соответствие с действующим законодательством постановления Администрации поселка Нижний Ингаш Нижнеингашского района Красноярского края № 110 от 29.06.2021г. «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а так же многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и Порядка признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а так же в целях реализации Федерального закона от 31.07.2022 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и внесения изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, руководствуясь Уставом поселка Нижний Ингаш Нижнеингашского района Красноярского края, постановляю:

1. Внести в постановление Администрации поселка Нижний Ингаш Нижнеингашского района Красноярского края №110 от 29.06.2021г. «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и Порядка признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (ред. от 12.12.2022 № 218; ред. от 17.05.2023 № 120; ред. от 18.12.2023 №237) следующие изменения:

1.1.  Пункт 4  Положения о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции изложить в новой редакции.

4. Деятельностью межведомственной комиссии руководит председатель межведомственной комиссии, которым назначается должностное лицо администрации поселка Нижний Ингаш. В случае отсутствия председателя межведомственной комиссии его полномочия возлагаются на заместителя председателя межведомственной комиссии.

В состав межведомственной комиссии включаются представители администрации поселка Нижний Ингаш.
В состав межведомственной комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 42 настоящего Положения - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.
Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления привлекается к работе в межведомственной комиссии с правом совещательного голоса.

Уведомление собственнику жилого помещения (уполномоченному им лицу) о времени и месте заседания межведомственной комиссии направляется секретарем межведомственной комиссии одним из следующих способов: путем направления уведомления заказным письмом; путем вручения уведомления под роспись; путем направления в электронной форме, в случае если в заявлении собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) указал адрес электронной почты.

Уведомление заказной почтой направляется не позднее семи дней до даты заседания комиссии, уведомление под расписку вручается не позднее трех дней до даты заседания межведомственной комиссии, уведомление направляется в электронной форме не позднее трех дней до даты заседания Комиссии.

В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, орган местного самоуправления не позднее чем за 20 календарных дней до дня начала работы комиссии, а в случае проведения оценки жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - не позднее чем за 15 дней календарных дней до дня начала работы комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое уведомление на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

2.Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании «Вестник муниципального образования поселок Нижний Ингаш» с размещением на официальном сайте администрации поселка Нижний Ингаш:  http://nizhny-ingash.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации
      А.М. Баженков

поселка Нижний Ингаш
Приложение № 1

        к Постановлению администрации

    от ______.2023  № ____

Состав
Межведомственной комиссии по оценке и обследованию

помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным(непригодным) для проживания граждан,

а так же многоквартирного дома в целях признания аварийным

 и подлежащим сносу или реконструкции
	Председатель комиссии

	-
	Заместитель главы поселка Нижний Ингаш по оперативным и хозяйственным вопросам

	Члены комиссии:

	-
	Главный специалист по юридическим вопросам администрации поселка Нижний Ингаш

	-
	 Главный специалист (по имущественным вопросам) администрации поселка Нижний Ингаш

                                                   -   Представитель отдела архитектуры и                         градостроительства администрации района (по согласованию)
                                                   -   Начальник Главного управления Федеральной                       службы исполнения наказания по Красноярскому
                                                       краю подполковник внутренней службы ( при

                                                       нахождении жилого фонда на балансе в ГУФСИН России по Красноярскому краю) (по согласованию)

-  Представитель управления социальной защиты                        населения администрации района (по согласованию)

-   Представитель органа строительного надзора (по согласованию)

-   Представитель органа в сфере санитарно-эпидемиологического надзора ( по согласованию)

                                                  -   Представитель органа в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека ( по согласованию)
[image: image1]